
REPUBLICA DE CHILE 
',n;;;ISTERIO DE HACIENDA 

¡ HHF.CCION DE PRESUPUESTO 

LEY DE PRESUPUESTO 

PARA EL Af\JO 1981 

MINISTERIO DEL TRABAJO 

Y PREVISIO·N SOCIAL 



357 

LEY DE PRESUPUESTO AÑO 1 9 8 1 

PARTIDA: MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

i 
I 

SERVICIOS, INSTITUCIONES Y EMPIIESASI 

I __ ·_~_~w_._~ __ 

','"ec.~tarl. "" T~bajo •••.•• ·· ••• · •••..•• _1 
DlrecclOn del Trabajo .... ~ ........... _._ .• _."" .. I 

:;uhsecretaría de Previsión Social ......... ""."" ........ 1 

Dirección General de Crédito Prendario y de' 
:Wartillo .............................. _ .............. _ ... _ ....... _ .. [ 

',r:rvi~io NadO~al de capac~tación y Empleo .... 1 

'lunermtendencUl de Segundad Social .............. , 

Caja Nacional de Empleados Públicos y pe-ji 
nodístas: 

Sección Empleados Públicos ............................ ¡ 
Sección Periodistas (1) ................................. _ .. . 

: aja de Previsión de la Defensa Nacional _ ... 

Dirección de Previsión de Carabineros de 
Chile ................................................ _ .. _ ..... __ ...... . 

e 'lJa dt' Previsión de Empleados Particulares 

e ajl\ de Previsión de la Marina Mercante Na­
'lonal: 

Sección Oficiales y Empleados ....... _ ....... _ .. 

- Sección Tripulantes de Naves y Operarios 
vIarítimos ................................................................... - .. 

Servicio de Seguro Social ................ n._ ......... _. 
Cda de Retiro y PYevisión Social de los Em-
;·jeados Municipales de la República ................. . 

'aia de Previsión Social de los Obreros Muni-
"ipaJes de la República ............... ___ ....... ~ ... _ ... . 

Ilenartamento de IndemnizaciÓll a Obreros 
:VTnlineros y Panificadores ............................. _ .... .. 

Caja de Retiro y Previsión Social de los Fe-
7Tocarriles del Estado .......................................... _. 

C¡¡.la de Previsión Social de los Empleados 
\knícipales de Santiago .......................................... 1 

I 
I 

I 
Dotaelón I 
~el 

60 

'171 

17 

m 
147 

140 

1.106 

500 

510 

1.871 

170 

174 

3.648 

28 

156 

68 

243 

95 

I 

I 

N9 de horas 
ExtraordiJla-

riU 
Alu 

3.840 

20.000 

7.500 

4.320 

960 

11.360 

5.000 

20.000 

7.680 

I I 
I 

~el 
vehlcmOS¡ 

4 

50 

1 

1 

13 

1 

3 

4 

8 

37 

2 

1 

79 

2 

1 

2 

2 

I J) Incluida la dotación máxima de personal en la Sección Empleados Públicos. 

Autorlzacl6n I Programa de Máxima pata i Comisiones de 

I Servicios al 
Exterior I N'I de Días I 

I 
I 

___ L. 

96 

43 

17 

126 

167 

Gastos ea 
Viáticos en 
Territorio 
Naclellal 

Miles de $ 

164 

4.544 

163 

828 

1.33% 

788 

1.129 

197 

418 

993 

11.076 

1.580 

1.824 

21.887 

243 

613 

365 



l E Y DE PRESUPUESTO i'\ f~ o 1 9 8 1 

PARTIDA: MINISTERIO DEL -!. ¡{,,'BAJO Y PREVISION SOCIAL 3 S '8 

Miles " $ 

Caja Nac. EE. Públicos 
----·1--------·· -': ~,,¡h­

\~iuln í iASIFICAClO:-; ECONOMICA . Sección EE.: Sección 
. Públicos ¡ Periodistas 

INGRESOS 20.130.001 2.378.806 

43,800 42.552 

• í '(:(ór!T,J~:YS PRE\'ISlONALES _ ....... 8.744.315 1.708.757 

'''": ,1, :.- \ .~. '\ DE .:\CTIYüS .. " ........................... . 1.171.688 102.510 

il;¡ ,í~PERACIOr: DE PRESTAMOS .... 483.584 41.732 

1.220.595 I 389.309 

12.000 21.782 

8.275.365 17.164 

8.275.365 17.164 

t' ,., "":'r:lOl"ES MlOS A~TERIORES .. 

178.654 55.000 

GASTOS 20.130.001 ! 2.378.806 

'! ~:\ ¡.::; '\ ~ElIVICIOS DE CONSUMO' 

.," <~) " rnYE" nRE"I<:::T01\'ALES I ".' ~ J _ \ '" . \1 ~ • _.J,.J L .' 'i v¿ .1. ¡ •••••• 

155.644 

239.400 

15.031.439 

3.239.459 

1 \-\'J:FSION REAL ..... """ ..... "" ...... ""........ 12.000 

"':TSI01\: FINAt'JCIERA .................... ". 1.156.859 

c;r,':M'TO~'JF,S AÑOS ANTERIORES .. ' 

n r:ns C0~IPRO¡\./rrSos PE,,'DIENTES 

. i(: ~.: .\ ;)")(1 FJ¡'~ ,~\L DE CA .. L~ ......................... . 

290.200 

5.000 

13.254 

21.600 

1.664.250 

443.208 

720 

2.34.774 

900 

100 

! 

I 

i 

Caja 
Defensa 

18.323.109 

31.553 

3.593.726 

63.717 

310.236 

750.456 

13.447.775 

13.447.775 

646 

125.000 

18.323.109 

127.677 

60.000 

14.042.132 

3.792.170 

33.600 

53.780 

153.750 

5.000 

55.000 

! 

I 

í 

Dirección Caja 
Prev. de Empleados 

Carabineros Particulares 

··-------T-·------- .. " 
10.640.953 53.174.161 

7.868 469.240 

1.278.351 32.163.767 

16.004 12.282.026 

64.124 1.282.356 

376.781 26.751 

48.626 270.216 

8.643.159 

8.643.159 

206.040 6.679.805 

10.640.953 ¡ 53.174.161 

100.926 363.576 

78.000 426.000 

9.546.109 9.770.014 

545.656 12.372.515 

18.028 18.550 

124.364 24.073.506 

200.870 6.100.000 

7.000 50.000 

20.000 



LEY DE PRESUPUESTO i\ Ñ o 1 9 8 1 

PARTIDA: MINISTERIO DEL 1 ¡tASAJO y PREVISION SOCIAL 3 $ Cj 

:'¡¡h­
~!.ulQ n.ASIFlCAClO;I< ECONOMlCA 

INGRESOS 

:¡~ ·ni.':,i(Ji);;ES PREVISlONALES ........ , 
I 

;,1 . ':"';'.\ DE "C11\'05 .............................. .. 

r,3 ,'í:;PERACION DE PRESTAMOS .... : 

:'i; T r; ,', ';::i;'EH ¡;::--;-CIAS .................................... .. 

(!·rJii.::., :\JGRESOS ................................. .. 

'¡:; ,,'(nTE FISCAL ........................................ ' 

¡ ¡ 

.. .. _ .... 

:-.l. 

2~j 

,., ... 

l;j ''';¡'(, o .......................................................... . 

·'·:·;!\(TO.\'ES AÑOS ANTERIORES .. 

,'L";,) ¡'\lOAL DE CAJA .................... .. 

---_ .. _-=== 

..,,.., •. _.~_.,,. . .,....~,or-"""'",,. ... _ 
_ . 

, ...• ' .. , -_ ... __ ._----_. __ ... 

G ¡\ S T O S 

: ,\:':-í-():-' ,'-:\T 
¡.'. ~ PERSONAL ........... , ... , ............ 

;~! ;;:\~ ¡:..;~) 
,. , SEHVICIOS DE CONSUMO 

'. '";T.\f: ;C!~ES PREVISIONALES u •• •• 

'FF'.\ :<::::;2"-EILt~NClt\S CORRIENTES .". 

¡;n:HSION Rf~AL .,.,.,,, .............................. 

: \T~lSlO'; FINANCIERA ........... , ......... , 
T;,~ '. :<:';;;'EllY:"CTX:; DE CAPITAL 

(ljT·fi ACIO'JES AÑOS ANTERIORES .. 

:rrr;.ns CO:\IPROMISOS PE::<'DIENTES 

.:-~ ·\: . ..])0 FINAl. DE CA.J..:\ ....... , .................. 

-_ .. ---. __ ... -._-- . __ .. _----_ .. .. - .- _ .. ,-, .. , ,_ .. __ ._-_._.---_ ... __ .----

Miles 

--.~~~=~=~======= 
' .. a.la Marina Mercante ; 

:-ice\:; 'OfiC:¡-Sección : 
y Emplea·: Tripulantes' 

d.os ¡ 

3.3l!3.639 U02.388 

&41.782 503.060 
, 

i .4\7.987 1.270.805 

7.200 

18,240 7.m 

11l9.4:lí 32.861 

9GO.971 87.570 

18.022 ' 32.365 

18.022 32.365 

18,450 

150.000 , 50.000 

.- .. "-----_ ... -

,,--' .. _-

3.323.639 2.002.388 

36.951 35.628 

35.760 33.600 

U74.374 857.698 

1.474.615 449.545 
" 

2.400 1.200 

276.539 ~ 544.767 

120.000 76.950 

.'LOO(l 3.000 

Servicio 
Seguro 
Social 

39.601.188 

456.000 

25.634.351 

60.000 

24.562 

9.460.056 

60.000 

3.509.973 

3.509.973 

61.500 

334.746 

39.601.188 

668.785 

504.000 

30.960.784 

7.145.307 

66.000 

2.432 

60.880 

8.000 

185.000 

Caja 
Empleados : 

Municipales i 
! 

542.819 

1.979 

398.601 

29.504 

112.270 

365 

100 

542.819 

6.756 

3.480 

422.677 

99.689 

10.117 

90 

10 

Caja 
Obreros 

Municipales 

817.163 

5.880 

539.892 

5.774 

4.010 

243.231 

7.179 

148 

11.049 

817.1&3 

34.533 

21.600 

554.353 

150.206 

3.600 

44.783 

7.888 

200 

=;.:.=C-::;= ,============== 



LEY o E PRESUPUESTO :.1 Ñ O 1 9 8 1 

PARTIDA: MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 350 - J 

<:¡¡b· 
tüulo I.LASIFlCACION ECONOMICA 

Miles ~":$ 

I 

I 
Depto. Caja Caja EE. : 

Indemniz. ¡ FF. CC. Municipales I 
OO. Molineros: del Estado de Santiago , 

TOTAL 

i I ! -.-----------.. -¡ ---··------------1-----

INGRESOS 

. ~.,~.:\ DE /\.C11YOS .............................. . 

flS ."r~~PERACION DE PRESTAMOS .... 1 

TH\';:;,'·e~HE;-;;CIAS ..................................... . 

C''IFr:-: i\'GRESOS ................................... .. 

,C-OH.n: FISCAL ........................................ ' 

:., ·'~F\CTO:;:'ES AÑOS Ar\'TERIORES .. 

jl ,.1,L:') l~L~.r¡\L DE CAJA .................... . 

GASTOS 

1. \~-: ¡'(l::;. L,~~ }?ER.SO:~AL ....... ,,," .............. , 

i ;~'\ ";\ '\ SEBVICIOS DE CONSUMO' 

:)~i ;".' ·:<:"ii'EHENCB.S CORRIENTES 

',í ; \VERSION RKtl,.L ................................... .. 

···:~HSI0'; Fli'JAl'lCIERA ...................... ' 

Ti-( .. \S'·'Ei\F\iC'.\::; DE CAPITAL 

(l¡r.I'L\(,lO~'JF.s AÑOS ANTERIORES .. ' 

~!:TT;.ns C(l;'dPROl'vITSOS PE~'DIENTES 

'~I,; :-~ \ Lf)O FIN" ,,\1. DE CA.JA ......................... _ 

237.354 

29.640 

158.249 

2.884 

m 

23 

5.043 

40.738 

%37.354 

16.274 

6.794 

86.052 

20.814 

840 

106.518 

52 

10 

4.671.898 

9.216 

933.589 

24.000 

18.385 

1.340.920 

21.887 

2.317.690 

2.317.690 

6.211 

4.671.898 

50.651 

30.000 

4.500.518 

70.619 

1.800 

12.160 

6.050 

100 

I 

352.737 

34.047 

188.476 

3.040 

109.059 

9.120 

7.995 

1.000 

352.737 

21.887 

12.000 

267.961 

36.520 

480 

5.472 

8.017 

400 

156.196.216 

2.276.617 

78.030.866 

13.672.086 

2.041.308 

13.731.506 

2.250.195 

36.261.513 

36.261.513 

93.782 

7.838.343 

156.196.216 

1.632.542 

1.472.234 

89.078.361 

29.840.323 

159.218 

26.643.1'39 

2.432 

7.025.647 

81.820 

260.000 



L E Y DE PRESUPUESTOAÑO 1 981 

PARTIDA: MINISTERIO DEL 'rRABAJO Y PREVISION SOCIAL ~ ~ O 

01 
02 
04 
05 
06 
07 

iO 

11 

CLASU"ICACION ECONOMICA 

Miles de $ 

SabIecre&aría 
del 

¡ TrabaJo i 
I 1 

Direecl6Jl 
del 

Trabajo 

--I~~-~-;-;-~-8--------1-------,----------
I 36.695 I 25Z.!H6 

INGRESOS DE OPERACION " ............................................ 1 'j' 103 
IMPOSICIONES PREVISIONALES .................................. ¡ 

, VL"lTA DE ACTIVOS _ ...................... _ ........................ _ ......... 1
1

. I 
'RECUPERACION DE PRESTAMOS ............................ .. 
~ TRANSFERENCIAS ................. _ ............................................ ¡ 

OTROS INGRESOS ............................................................ _ ..• 1 146 I 
' -. Otros ........................................................................... " ...... _.l 146 
: APORTE FISCAL ..... " ....................... _ ..................................... ¡ 35.347 , 

.. Libre ................................................. __ ................................ ~ 35.347 ! 

OPERACIONES AftOS ANTERIORES ........................... ) 
I 

,::l:\LDO INICIAL DE CA.JA ............................................. ...1 1.202 

245.711 
245.711 

7.132 

Subsecre&aría 
de PrevislÓD 

Social 

8.928 

98 
98 

8 .• 
8.699 

131 

"c.c-=.:C==:=-=:=-============================= 

21 
22 
24 
25 
31 
32 
33 
60 
70 

GASTOS ; 
. I 

GASTOS El''¡ PERSONAL .................................................... ; 
BTENES Y SERVICIOS DE CONSUMO .... : ................... ¡ 
PRESTACIONES PRE,lISIONALES .............................. _: 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES ................................ 1 

'íN'VERSION REAL .................................................................. 1 

i INVERSION FINANCIERA ., ........................... _ ............... ,' 
TRANS¡'-ERENCIAS DE CAPlTAL ................................... 1 

,OPERACIONES AROS ANTERIORES ............... _ ......... i 
OTROS COMPROMISOS PENDIENTES ......................... ¡ 

i 
90 ,:;ALDO FINAL DE CAJA .... ., ...................... .,., ............ ., ....... ! 

I 

2'1.481 
7.483 

840 

881 
10 

185.689 
37A18 

609 
28.908 

302 
20 

8.928 

6.870 
l.m 

400 

32 • 



LEY 

01 
O'Z 
1}4 

05 
06 
07 

09 

II 

2J 
2Z 
24 
25 
31 
32 
33 
60 
711 

00 

DE PRESUPUESTOANO 1 981 

PARTIDA: MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVlSION SOCIAL ~ b I 

MUes de $ 

¡¡¡l'. (;rédlto Senicio Nacional Superilltendencia 
, 

CLASIFlCACION ECONOMICA Prendario ., de Capacitacióa de Seguridad 
de Mar&illo y Empleo SocIaJ 

.. __ .. _________ . _____________ ._. _______________________ ..J w ____ "- _¡ _____ . _________ ---

INGRESOS , 
I 

INGRESOS DE OPERACION " ............................................ 1 
IMPOSICIONES PREVISIONALES .................................. ! 

, VENTA DE ACTIVOS ....................... _ .................... " .............. ¡ 
'RECUPERACION DE PRESTAMOS .............................. 1 

,TRAl"'lSFER:E.>ilCIAS ................. _ ............................................ i 
OTROS INGRESOS .............................. _ ............................ _ ... 1 

i\pgt~~ FISCAL···:::::::::.·: .. : .. :::.·:::: ........ :.-.. := .. ::::: .. :_~: .......... :::::~ .. ::~.:~¡ 
- Libre ... ,._ ........................................... _ ................................ 1 

· OPERACIO:r-.TES A~OS ANTERIORES ............................ 1 

'S.'\LDO I~ICIAL DE CAJA ..... _ .......................................... 1 

GASTOS 
\ 
I 

· GASTOS EN PERSONAL .................................................... : 
, BlENES Y SERVICIOS DE CONSUMO ........................ l 
PRESTACION&S PREVISIONALES ...... " ........................ ! 

,TRANSFERENCIAS CORRIENTES ................ " .............. 1 

1INVERSION REAL .................................................................. ; 
· INVERSION FINANCIERA .............................. _ .............. .. 
i TR,<\NSFERENCIAS DE CAPITAL ................................... ¡ 
- OPERACIONES MOS ANTERIORES ........................... 1 
'OTIlOS COMPROMISOS PENDIENTES .................. _ ..... ¡ 

• SALDO FINAL DE CAJA ............. , ....................................... 1 

I 
. -_. 

, 
1.34Ulf 317.5'75 61.059 

342.500 956 

513.685 

456 
456 

275.718 60.329 
275.718 60.329 

47.901 

441.830 40.901 %74 

1.345.'1' 317.575 61.059 

70.782 46.963 52.393 
15600 13.200 7.483 

240.155 
1.1100 1.122 9fT 

1.257.561 

163 16.035 lOO 
10 100 20 

; FY DE PRESUPUESTO .•• 



LEY 

S1lb­
título 

01 
02 
04 
OS 
06 
07 

lO 

11 

21 
22 
24 
25 
31 
32 
33 
ro 
70 

90 

DE PRESUPUESTOAÑO 1 981 

PARTIDA: MINISTERIO DEL 'THABAJO y PREVlSION SOCIAL 5 b , - I 

Miles d.e $ 

CLASIFlCACION ECONOMICA 

i 

SUBTOTAL 
TRABAJO 

~~-- -- ~ ..... ~ .... -_._.~ --.-----.. ------.-----.---I-·-----.--~---_·-_·~;_· 

1 N G R E S O S 1 2.0%3.119 

INGRESOS DE OPERACION .............................................. ! 343.559 
IMPOSICIONES PREVISIONALES .................................. ¡ 

¡ V&"iTA DE ACTIVOS ..................... ·._ ................... _ .. _ ......... 1' 

· RECUPERACION DE PRESTAMOS ............................ .. 
i TRA.~SFERE.~CIAS ............. _._ ............................................ 1 

" OTROS INGRESOS ............................................................ _ .. . 
· Otros ................................................................................ --.1 
· APORTE FISCAL .............................. _ ..................................... 1 

Libre ................................................. _ ................................ 1 

OPERACIO.NES A~OS ANTERIORES ............................ 1 
i 

• SALDO INICIAL DE CAJA ................................................ ! 

GASTOS 
\ 

GASTOS EN PERSONAL .................................................... ! 
BlENES y SERVICIOS DE CONSUMO ............ : ........... ¡ 
PRESTACIONE.S PREVISIONALES ................................ ! 

; TRANSFERENCIAS CORRIENTES ................................ ¡ 
'I?\"VERSION REAL .................................................................. : 
Il\Iv"ERSI0N FINANCIERA ................................................. : 
TRANSr-ERENCIAS DE CAPITAL ................................... ! 
OPERACIONES MOS ANTERIORES ........................ _! 
OTROS COlVIPROMISOS PENDIENTES ........................ ¡ 

: SALDO FINAL DE CAJA ................................... : ................. ; 

513.685 

700 
'lOO 

625.804 
625.804 

47.901 

491.470 

U!3.1111 

390.178 
82.805 

240.764 
34.06'1 

1.257.561 

17.579 
165 

Cajas ele 
Previsléa 

156.196.%16 

2.276.617 
78.030.866 
13.672.086 
2.041.308 

13.731.506 
2.250.195 
2.250.195 

36.261.513 
36.261.513 

93.782 

7.838.343 

15UII6.%16 

1.632.542 
1.472.234 

89.078.361 
29.840.323 

159.218 
26.643.639 

2.432 
7.025,647 

81.820 

260.000 

! 

TOTAL 
MINISTERIO 

! 158.219.335 

2.620.176 
78.030.866 
13.672.086 
2.554.993 

13.731.506 
2.250.895 
2.250.895 
36.887.317 
36.887.217 

141.683 

8.329.813 

158.219.335 

2.0ZZ.720 
1.555.039 

89.078.361 
30.081.087 

193.285 
27.901.200 

2.432 
7.043.226 

81.985 

260.000 
I 

.=-..:."c:=,::,~~-.= ... ================================ 



362. 

Sub­
título 

07 

09 

11 

31 

60 

70 

Item 

79 

91 

50 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL PARTIDA: 15 

01 Subsecretaría del Trabajo (1) CAPITULO : 

I 
! DENOMINACION 

\ 

I I INGRESOS ¡ 

I OTROS INGRESOS ·········· .. ················ .. · .. ·1 

Otros .......................................................... .1 

APORTE FISCAL ................................... . 

Libre ............................................................ . 

SALDO INICIAL DE CAJA .................. .. 

1 GASTOS 1 
! I 
GASTOS EN PERSONAL ...................... 1 

Dotación de Personal: 60 
I N:', de Horas Extraordinarias 
I Ano: 3.840 , 
Programa Comisiones de Servicio$ al'1 
exterior, Días: 96 _ . 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles \1 

de $: 164 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUl\'IOI 
r . I 

INVERSION REAL .................................. \ 

Reqmsitos de Inversión' para funciona-I 
miento .......................................................... 1 

! OPERACIONES A~OS ANTERIORES 

1 OTROS COIUPROl\1ISOS PENDIEN. 
'TE" 

Glosa 
N9 

1, 
i 

- I 

I 

I 
I 

I 
l· 
I 

\ 

I 

-----

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Moneda Extranjera 
Nacional convertida 

. a dólares 
Miles de $ i Miles de US$ 

36.69.5 

146 

146 

35.347 

35.347 

1.202 

36.695\ 

27.481 I 
: 

I 
¡ 

7.4831 

840 

840 

881 

I ., ................ ·· ...... · .................. · .. ·· ...... · ...... 1 

------'--,----------_. 

I 
10 I 
----

(;LOSA: 
1.- Dotación máxima de ve1:.ículos: 4 



363 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL I PAR~A : ___ 15 

'. Dirección del Trabajo (1) CAPITULO : 02 

PROGRAMA: 00 

Sub- I Moneda 
Glosa Moneda' Extranjera 

l
' N9 Nacional convertidá 

DENOMINACION t'itulo Item 
a dólares 

.... , ___ . _________ I ___ ... ___ , __ . ______ . _____ ._I. __ ---':_M_ile_s_d_e_$_:-, Mi_le_s_d_e _U_S$ 

01 

ü9 

91 

11 

33 

I 
: IN G RE S O S 1 
I ! 

\INGRESOSDE OIJERACION ................ 1 

¡APORTE FISCAL ....... -.............................. 1 

, I 
Libre .. _ ................................. ' ...................... : 

. I 

SALDO INICIAL DE CAJA .................... 1 

I 

GASTOS 

GASTOS E.~ PERSONAL ..................... . 

Dotación de Personal: 771 

N9 de Horas Extraordinarias 
Año: 20.000 

Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 4.544 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas ........................................................... .. 

001 Junta Clasificadora de Empleados y 
Obreros ..................................................... .. 

002 Comisión Central y Provincial Mixta de 
Sueldos ................................................... '" 

252.946 

103 1 
I 

245.711 : 
( 

245.711 I 

7.132 

252.946 

185.689 

37.418 

609 

42 

567 



364 

PARTIDA: 15 
I---------~----

CAPITULO : 02 

PROGRAMA: 00 

SIIb- ¡ DENOMINACION Glosa I MUesde$ II Miles de US$ 
~~_....!!~ ___ L_ Nt 1 I 

31 INVERSIO~ RE~¡=~.==~.~.~~~-. --~-T-- 28.9081-----

I ! 

60 

70 

50 

52 

73 

Requisitos de Inversión para funciona., 
miento .... , ................................................... 1 

¡ 

Terrenos y Edificios ............................. ...! 
Inversión Región Metropolitana del 
Santiago " ..................................................... ¡ 
OPERACIONES A~OS ANTERIORESI 

i 
OTROS COMPROMISOS PENDIEN-: 
TES ............................................................. 1 

--------~-----------

GLOSA: 

1.- Dotación máxima de vehículos: 50 

3.888 I 

22.620 1 

2.400 i 
¡ 

302

1 

20 ¡ 
I 



Sub­
titulo 

07 

09 

11 

21 

22 

31 

60 

70 

ltem 

79 

91 

50 

GLOSA: 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

Subsecretaria de Previsión Sodal (1) 

DENOMINACIOf\! 

INGRESOS 

i i OTROS INGRESOS ................................ 1 

! otros ............................... __ ....................... j 

I APORTE FISCAL .................................... ; 
I , 

I Libre .... :.: .................................................... .1 

1 SALDO INJCIAL DE CAJA ...................... \ 
I I 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL .................... .. 

I Dotación de Personal: 17 1 

I Programa Comisiones de Servicios all 
I exterior, Días: 17 I 

I Autorización máxima para gastos enl 
I viáticos en territorio Nacional en Miles I 
I de $: 163 \ 

I 
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO, 

. \ 
INVERSION REAL ................................... 1 

I 

Requisitos de Inversión para funciona-I 
. t I 

I :::~~~~:~····~~~~··~~~I~~~ 
I 
OTROS COMPROMISOS PENDIEN-l 
TES .............................................................. 1 

¡ 

I 
I 

1.- Dotación máxima de vehículos: 1 

PARTIDA : 

CAPITULO : 

PROGRAMA: 

8.928 i 

6.870 

1.621 

400 

400 I 
321 

I 
51 

865 

15 

03 

00 



Sub­
título Item 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL PARTIDA : 15 
------,--

Duección Gener81 del Crédito Prendario y de Martillo (1) CAPITULO : _____ ~ 

1 

I 
-DEN O M 1 NAC ION 

PROGRAMA: 00 

I ~oneda 
Glosa I Moneda Extranjera 

,N9 Nacional é - - convertida 

I 
I a dólares 
I MUes de $ MUes de US$ -------'----'-- .. ----I-----------;-'~~;~ S O S ·------I--l-:45·~:~l-----

01 i INGRESOS DE OPERACION .... , ........... l : 342.500 1 

05 RECUPERACION DE PRESTAMOS .... 1 513.685 I 
10 

11 

21 

2,2 

al 

50 

32 

80 

81 

60 

70 

GLOSA: 

OPERACIONES AROS ANTERIORES 
I I SALDO INICIAL DE CAJA ................. ". 

GASTOS 

, 

GASTOS EN PERSONAL ........................ 11 

Dotación de Personal: 377 \ 
N9 de Horas Extraordinarias ¡ 
Año: 7.500 ' 
Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 828 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

INVERSIONREAL ................................ .. 

Requisi:os de Inversión para funciona-
miento ....................................................... . 

INVERSION FINANCIERA .................. .. 

Compra de Títulos y Valores .............. .. 

Préstamos ................................................ .. 

OPERACIONES ~OS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS' PENDIEN. 
TES ............................................................ . 

1.- Dotación máxima de vehículos: 1 

47.901 

441.830 

'1.345.916 

70.782 . 

I 

I 
15.600 I 

1.800 

1.800 

1.257.561 

364.792 

892.769 

163 

10 

I 



367 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL PARTIDA: 15 

Sub­
título Item 

Servicio Nacional de Capacitación y Empleo (1) 

1 
1 

D E N OM 1 N A e ION ' G~o:a 

il -.- -... ---~--.. -------. ----.-...... -.---.---.. ·_---_·---·-1--· 

I INGRESOS 
I 

INGRESOS DE OPERACION .................. [ 

OH I APORTE FISCAL .................................... ¡ 

91 Libre .............................. , ............................ . 

11 SALDO INICIAL. DE CAJA .... " ..... , ........ 

GASTOS 

21 GASTOS EN PERSONAL ........................ 

Dotación de Personal: 147 

NI? de Horas Extraordinarias 

I 
Año $ 4.320 

¡ Prog~ama ,Comisiones de Servicios alj 
! exterIor, Dlas: 126 

I Autorización máxima para gastos en 
1 viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 1.332 ' 

22 ¡ BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 
I 

,~. TRANSFERENCIAS CORRIENTES "':,.It) . ~ .. 

31 Transferencias al Sector Privado ........ 

33 Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas ................ , ......................................... 

31 INVERSION REAL .................................. 

CAPITULO : 11 -----------
PROGRAMA: 00 

\ Moneda 

1

1 . .~~~=r- . :ea:::.-
... , a d6lares. 

MUes de $ ·MUes de US$ 

I 317.5751 

956 

275.718 . 

275.718 

40.901 

317.575 

46.963 

13.200 

240.155 

108.070 I 

132.085 

1.122 



368 

Sub­
título 

31 

60 

70 

Item 

50 

DENOMINACION Glosa 
-N'I 

I 
R-:quisitos de Inversión para funciona-¡ 
mIento· ....................................... :.:: ............ .-.. ¡ . ¡ 
OPERACIONES A~OS ANTERIORES! I 

! 
OTROS COMPROMISOS PENDIEN-: ; 

PARTIDA: IS 

CAPITULO : 11 

PROGRAMA: 00 

Mnes de $ I Mnes de US$ 

; 

I 

1.122 I 
i 

16.035\ 

I 

100 I i TES .............................................................. ! \' 
¡ \ . 

----~-------- .. _--_._--_ ... __ . ----'-----'------ I 

GLOSA: 

1.-Dotación máxima. de vehiculos: 13 



07 

09 

11 

21 

22 

31 

60 

70 

ltem 

19 

91 

50 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

Superintendencia de Seguridad Social (1) 

DENOMINACION 

¡ 

¡ INGRESOS 

OTROS INGRESOS ................................ 1 

! 
Otros .......................................................... ! 

I 
APORTE FISCAL ...................................... l 

i Lib 1 ; re ........................................................... , 
I 

SALDO INICIAL DE CAJA .................... \ 

GASTOS 

i\ 
GASTOS EN PERSONAL ...................... ! 

Dotación de Personal: 140 1\ 

N~ de Horas Extraordinarias 
Ano: 960 I 
Programa Comisiones de Servicios al! 
exterior, Días: 167 
Autorización máxima para . gastos . en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 788 i 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMOI 

. INVERSION REAL .................................... 1 

1 ::~:t~~.~eI~ .. ~~~~~".'~f~~~~) 
i , 
¡ OPERACIONES AROS ANTERIORES, 
I I 

¡ OTROS COMPROMISOS PENDIEN-! 
i TES ............................................................ .. 

Glosa 
N9 

369 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 12 

PROGRAMA: 00 

Mcmeda 
Moneda ElrlrIUljera 
Nacional eonvert.lda 

a d61are1 
Miles de $ Miles de US$ 

61.0591 

456 ! 
! 

456 

60.329 

60.329 \ 

274\ 
I 

61.059
1 

52.393 

7.483 

997 

997 

166 

20 
¡ . j --- ----------.. _-------- --~--------'-----

GLOSA: 
1.- Dotación máxima de vehículos: 1 



370 

Sub­
título 

01 

02 

04 

05 

06 

07 

09 

11 

Item 

06 

07 

63 

71 

79 

91 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL PARTIDA: 15 

Caja Nacional de Empleados Públicos y Periodistas 

(Sección Empleados Públicos) (1) 

001 

002 

006 

DENOMINACION 

INGRESOS 

¡ I I INGRESOS DE OPERACION .... ········ .. ····1 

I IMPOSICIONES PREVISIONALES ····1 
1 Para la Institución ................................ , 

: Para Terceros ........................................ "1: 

~ VENTA DE ACTIVOS ........................... . 

i RECUPERACION DE PRESTAMOS .. .. 
i 

I TRANSFERENCIAS ................................. . 
1 

: De Otras Entidades Públicas ................ 1 

I 

Comisión Revalorizadora de pensionesl 

;~sn~.~ .. ~~~~~ .. ~~ ... ~~~.~~~~~~~~ .. ~~~~~~~I 
! 
i 

Otros ........................................................... : 

OTROS INGRESOS ............................... . 

\ Fondos de Terceros ................................ .. 

I Otros ........................................................... . 

I APORTE FISCAL .................................. .. 
I 
¡ Ubre ............................................................ . 
I 

¡ SALDO INICIAL DE CAJA ................... . 

¡ 

Glosa 
NC/ 

CAPITULO : 15 

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Moneda ~~era 
Nacional convertida 

a dólares 
MUes de $ Miles de US$ 

20.130.001 

43.800 

8.744.315 

6.656.516 

2.087.799 

1.171.688 

483.584 

1.220.595 

1.220.595 

851.589 

368.276 

730 

12.000 

1.440 

10.560 

8.275.365 

8.275.365 

178.654 



3'71 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 15 

PROGRAMA: 00 

t~:!t - !tem , D E N O M 1 N A e ION 1 G~o:a ~:_~~ _1 MO: de_US~ 
. _____ . __ . ______ ....., _______________ .~ ________ ~ ______ --c'-_ 

21 

22 

24 

30 

25 

31 

32 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL .................... .. 

Dotación de Personal: 1.106 

NQ de Horas Extraordinarias 
Año: 11.360 

Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Mil 
de $: 1.129 

2 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3 

PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

Prestaciones Previsionales ................... . 

001 Asignación Familiar ............................ .. 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos ., 

004 Asignación por muerte ........................ .. 

006 Desahucios e Indemnizaciones ............ .. 

007 Seguros ..................................................... . 

008 Bonificaciones ......................................... . 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES .. .. 

Transferencias al Soof.o.r Privado ......... . 

002 Devolución de Contribuciones y Segu-
ros ............................................................... 4 

Transferencias a Organismos del Sec-
¡ tor PúbDoo .............................................. .. 

De cargo de la Institución. 

001 Fondo Nacional de Salud .................... .. 

Por devolución de Entradas. 

011 ¡FondO Nacional de Salud ..................... . 

20.130.001 

155.644 

239.400 

15.031.439 

15.031.439 

368.276 

13.980.733 

34.934 

258.693 

259.058 

129.745 

3.239.459 

12.812 

12.812 

1.884.816 

802.703 

- 704.692 



372 

h~ DENOMINACION 
_~_t_~!~ _______ !f!~ ________________________ ._ ______ ______ i 

25 32 0121 Ministerio de la Vivienda y urbanismol 

33 \ Transferencias a otras Entidades Pú· 

31 

32 

50 

74 

80 

81 

001 

002 

005 

!blicas ........................................................ .. 

De cargo de la Institución. , 

Comisión Revalorizadora de pensionesl 

ConcurrenCIas .......................................... , 
I 

Fondo Nacional de Pensiones Asisten-: 
ciales ........................................................... ' 

I 

Por devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones I 

01.2 Accidentes del Trabajo .......................... 1 

I 
015 Otros Aportes ............................................ 1 

i 
I 

017 Fondo Común de Prestaciones de Se-j 
guridad Social .......................................... 1 

INVERSION REAL .................................. ¡ 
i 

Requisitos de Inversión para funciona.! 
mien.to ........................................................ .. 

Inversiones No Regiona1izables .......... ~ I 

INVERSION FINANCIERA ............... ...\ 

¡Compra de Títulos y Valores ................ 1 
I , 

¡ Préstamos .................................................. 1 
I I 

001 ! Personales .............. · ....... · .... · .. · .... ·· .. ·· ........ 1 

Glosa 
Nt i 

I 

002 i Médicos ........................................... ; .......... 1 

OPERACIONES A'ROS ANTERIORES' 5 60 

70 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 15 

PROGRAMA: 00 

MUes de $ I MUes de US$ 

377.421 

1.341.831 

124.485 

1.216 

\ 

I 264.194 ; 

I 
I 

885.829 j 

5.
228

1 

1.460 : 

59.419 

12.000 

6.000 

6.000 

1.156.859 

670.470 

486.389 

48.639 

437.750 

290.200 

5.000 
~:~~ .... ~.~~~~~~.~~.~ .... ~~~~.~~~~ i 

_____ ""' __ . _____ ._,_. _______ "" ________ ._. __ J ___ . 



PARTIDA : 

CAPITULO : 

PROGRAMA: 

GLOSAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de. las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Dotación máxima de vehículos: 3 

ltem 

81 

2.- Incluye dotación de personal de la Sección Periodistas. 

3.- Incluye $ 81.000 (en miles); para gastos que demande la reforma 
previsional. Se girará con cargo a los fondos señalados por instruc­
ción u oncio al respecto emanado de la Superintendencia de Se­
guridad Social. 

4.- Incluye devoluciones, tanto al Sector Privado como al Sector Pú­
blico. 

5.- Con cargo a estos recursos se podrán cancelar Préstamos Médicos 
correspondientes al año 1980. 

15 

15 
00 



3'14 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL PARTIDA: 15 , 

Caja Nacional de Empleados Públicos y Periodistas 

(Sección Pedodistas) (1) 

Sub­
título ltem DENOMINACION 

INGRESOS 

01 INGRESOS DE OPERACION ............... . 

02 IMPOSICIONES PREVISIONALES .... 

06 Para la Institución ................................. . 

07 Para Terceros ......................................... .. 

01 VENTA DE ACTIVOS .............................. .. 

05 RECUPERACION DE PRESTAMOS ... . 

06 TRANSFERENCIAS ............................... . 

63 De Otras Entidades Públicas .............. .. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res .............................................................. .. 

006 Otras .......................................................... . 

07 OTROS INGRESOS .............................. .. 

71 Fondos de Terceros ................................ .. 

79 Otros ............................................................ . 

09 APORTE FISCAL ................................... . 

91 Libre ......................................................... . 

11 SALDO INICIAL DE CAJA .................. .. 

Glosa 
N9 

CAPITULO : 16 
------------
PROGRAMA; 00 

Moneda 
Moneda EJctraJijera 
Nacional convertida 

a d61ares 
MUes de $ Miles de US$ 

2.378.806 

I 
42.552 i 

1.708.757 

1.235.836 

472.921 

102.510 

41.732 

389.309 

389.309 

267.533 

37.632 

84.144 

21.782 

20.446 

1.336 

17.164 

17.164 

55.000 
---====================================================== 

GASTOS 

21 GASTOS EN PERSONAL ........................ ¡ 2 

2.378.806 

13.254 



Sub­
título ltem 

375 

PARTIDA: 15 
I------~·_-~--

CAPITULO: 16 

PROGRAMA: 00 

I DENOMINACION , G~o:a ¡ Milesde$ 

.. _----_·_-~~--------I-----~---~-----~~--~ --.~~--~ -~----- .. -.~~~~---~-----\ --

¡Autorización máxima para gastos en I 

1 Miles de uS$ 

22 

24 

30 

25 

31 

32 

33 

viáticos en territorio Nacional en Miles 
Ide $: 197 

I BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

¡PRESTACIONES PREVISIONALES ... 
! 
i Prestaciones Previsionales ................... . 

001 Asignación Familiar ............................... . 

G02 I Jubilaciones, Pensiones y Montepíos : .. . 

003 ¡SUbSidiOS ................................................. .. 

'00 lA' ., t 4 slgnaclOn por muer e .......................... .. 

006 Desahucios ............................................... . 

007 Seguros .................................................... .. 

008 Bonificaciones ......................................... . 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES .. .. 

I Transferencias al Sector PriVado ......... .! 
I I 

002 ¡DeVOlución de Contribuciones y Segu-
Iros .............................................................. . 

! Transferencias a Organismos del ~ 
tor Público ................................................ .. 

De cargo de la Institución. 
1 

001 \Fondo Nacional de Salud ..................... . 

Por Devolución de Entradas. 

011 Fondo Nacional de Salud .................... .. 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

Transferencias a otras Entidades' Pú-
blicas ........................................................ .. 

De cargo de la Institución. 

3 

21.600 

1.664.250 

1.664.250 

192.653 

957.779 

27.360 

3.983 

417.445 

40.608 

24.422 

443.208 

1.299 

1.299 

242.268 

85.844 

119.428 

36.996 

179.767 



376 

PARTIDA: 15 
---------_._-
CAPITULO : 16 
-------------------~--

PROGRAMA: 00 

Sub-
título Item 

- ._--_._-------------

25 33 

34 

31 

50 

32 

80 

81 

60 

70 

001 

002 

i 

, Comisión Revalorizadora de pensione'l 

Concurrencias .......................................... 1 

¡ 
005 Fondo Nacional de Pensiones AsistenJ 

ciales ...................................................... .. 

i Por Devolución de Entradas. 
I 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones¡ 
¡ 

012 Accidentes del Trabajo ........................ ,\ 

015 1 otros Aportes ........................................ .. 

016 Fondo Común de Cesantía ................... . 

017 

001 

Fondo Común de Prestaciones de seo) 
guridad Social .......................................... . 

Transferencias al Fisco .......................... 1 

Impuestos .................................................. : 

INVERSION REAL .................................. 1 

Requisitos de Inversión para funciona-! 
miento ....................................................... . 

INVERSION FINANCIERA ........... oo ..... oo .. 

i 
Compra de Títulos y Valores ................ ! 

Préstamos .................................................. 1 

001 Personales '" ............................................... 1 

I 
002 Médicos ................................................ oo .... . 

OPERACIONES A~OS ANTERIORES 

75.227 

14.799 

1.234 

22.215 

2.247 

19.874 

19.874 

720 

720 

234.774 

192.215 

42.559 

6.080 1 

36.479 

900 

I 

OTROS COMPROMISOS PENDIEN-¡ 
TES ............................................................. : 100 

I 
\ . -_. __ ._ .... _._--_ .. _.---~-----------_._-----------"'--------.. __ .. __ ._._-----------



377 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 16 

PROGRAMA: 00 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

2.- Incluida en la Sección Empleados Públicos. 

Item 

81 

3.- Incluye devoluciones, tanto al Sector Privado como al Sector Pú­
blico. 



878 

Sub-
título Item 

01 

02 

05 

06 

07 

09 

10 

11 

21 

06 

07 

63 

71 

79 

91 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL T""P-A-RT-m-A--: ---15"" 

002 

005 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional (1) 

DF.NOMINACION 

INGRESOS , 
I 

I 
INGRESOS DE OPERACION .................. ! 

I 

IMPOSICIONES PREVISIONALES ... .1 
I 
! 

Para la Institución .................................. 1 

I 

Para Terceros ............................................ 1 

RECUPERACION DE PRESTAMOS . ..J 
TRANSFERENCIAS ................................ 1 

De Otras Entidades Públicas .................. ¡ 

;:osn.~~ .. ~~~~~ .. ~~ .. ~~~~.~~~~~~~.~~ .. ~~.~~~~.~.~I 
Concurrencias ........................................... 1 

OTROS INGRESOS ................................ 1 

Fondos de Terceros .................................. 1 
í 

Otros ............................................................ 1 

APORTE FISCAL .................................... i 

Libre ............................................................. 1 

OPERACIONES A&OS ANTERIORES I 
SALDO INICIAL DE CAJA .................... \ 

I i 
I I 

I GASTOS : 

I \ , GASTOS EN PERSONAL ...................... ; 

Glosa 
N9 

------------
CAPITULO : 17 

PROGRA1\IIA: 00 

Moneda 
Moneda ~era 

Nacional l' convertida 
a dólares 

Miles de $ Miles de US$ 

I 
I 

18.323.109 I 
I 

31.553 I 

3.593.726 

1.977.616 

1.616.110 

63.717 I 
310.236 1 

310.236 

280.128 

30.108 

750.456 

744.305 

6.151 

13.447.775 

13.447.775 

646 

125.000 

18.323.109 

127.677 



Sub­
título 

21 

22 

24 

Item 

30 

31 

33 

DENOMINACION Glosa 
N9 

379 

PARTIDA: 15 

CAPITULO: 17 

PROGRAMA: 00 

\ Dotación de Personal: 500 
1 

Miles de $ I Miles de US$ 

---------~----~--------

, 

r N\' de Horas Extraordinarias 
: Año: 5.000 

I Autorización máxima para gastos en 
I viáticos en territorio Nacional en Miles 
¡de $: 418 

¡BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

¡PRESTACIONES PREVISIONALES ... . 

i Prestaciones Previsionales ................... . 

001 [Asignación Familiar ............................... . 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .. .. 

003 Subsidios ................................................... . 

004 ¡ASignación por muerte 

008 Bonificaciones ......................................... . 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

Transferencias al Sector Privado ........ 

001 Ubicación menores, ancianos e incapa-
citados ................................................... . 

002 Cursos de Capacitación ........................ .. 

003 Colonias Veraniegas ............................... . 

005 Hogar Infantil Valparaíso .................. .. 

006 Guardería Infantil ................................ .. 

002 

60.000 

14.042.132 

14.042.132 

280.128 

13.738.350 

1.203 

22.058 

393 

3.792.170 

34.873 

18.602 

1.858 

1.464 

11.175 

1.126 

648 

3.733.625 

982 



880 

Sub­
título 

25 

31 

33 

34 

50 

65 

74 

81 

DENOMINACION l. Glosa I , , 

005 Fondo Nacional de Pensiones ASisten-l 
ciales .................................................. ·· ....... 1 

Aporte Caja Fondo de Medicina Cura-
006 tiva ........................................................... .. 

007 

009 

010 

Aporte Caja Fondo de Desahucio ....... . 
1 

Aporte Caja Fondo Auxilio Social ...... 1 

!::::::2::~7~~:riZ~~~···~~1 
015 Otros Aportes ........................................... . 

016 

017 

018 

019 

Aporte Fiscal Fondo de Desahucio ...... 
I 

Aporte Fiscal Fondo Revalorizador de! 
p . I enSlones .................................................. ¡ 

Fondo Medicina Curativa ...................... , 

Fondo Auxilio Social ............................. . 

020 Fondo Desahucio ................................... . 

021 Fondo Revalorizador de Pensiones ...... 

Transferencias al Fisco ........................ .. 

004 Otros In tegros ""'''''''''''''''''''''''''''''''''''''' 

INVERSION REAL .................................. [ 

Requisitos de Inversión para funciona-
mento ........................................................ .. 

Inversión Región V ................................ .. 

Inversiones No Regionalizables .......... .. 

INVERSION FINANCIERA ... " ............. .. 

Préstamos ............................................... , ... . 

001 Personales ................................................ .. 

N'1 I 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 17 
---------------- --
PROGRAMA: 00 

Miles de $ 

153.594 

167.601 

122.743 

601.008 

76.402 

413 

49.097 

246.294 

479.091 

447.045 

1.227.433 

161.922 

23.672 

23.672 

33.600 

6.000 

3.600 

24.000 

53.780 

53.780 

53.780 



Sub­
títalo 

60 

"]0 

Item 
DENOMINACION 

OPERACIONES ~OS ANTERIORES 

I ~~s. .. ~.~~~~~~~ .. ~~~~:1 
¡ I ¡ SALDO FINAL DE CAJA ...................... ¡ 

Glosa 
N'1 

381 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 1'1 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ I Miles de US$ 
I 

153.750 

5.000 

55.000 I 

I __ ~I ____ ~_ I 
G 1, O S A : 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Dotación máxima de vehículos: 4 

Item 

81 

.~============================================================== 



382 

Sub· 
título 

01 

02 

04 

05 

06 

07 

09 

11 

21 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL PARTIDA : 15 

Dirección de Previsión de Carabineros de Chile (1) CAPITULO: 18 

Item I DENOMINACION 
I 

--------~---- -." _._-_._----_.~--------

PROGRAMA: 00 

I Moneda 
Glosa li Moneda Extranjera 

Nq Nacional convertida 
I a dólares 
I Miles de $ Miles de US$ _. ________ 1 _____________________ _ 

----------------------

06 

07 

63 

71 

79 

91 

INGRESOS 

¡INGRESOS DE OPERACION .............. . 

¡IMPOSICIONES PREVISIONALES .... . 
i . 
! 

¡Para la Institución ............................... . 
I 

I Para Terceros ......................................... . 

IVENTA DE ACTIVOS ........................... . 
I 

IRECUPERACION DE PRESTAMOS .. 

¡TRANSFERENCIAS ................ . 

!De Otras Entidades Públicas .............. .. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 ¡ Fondo Unico de Prestaciones Familia-
¡res ............................................................... . 

005 Concurrencias ........................................ .. 

OTROS INGRESOS 

! Fondos de Terceros ............................... . 

Otros ............................................................ ! 

APORTE FISCAL .................................. .. 

Libre ......................................................... .. 

: SALDO INICIAL DE CAJA .................... ' 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL .............. .. 

10.640.953 I 
I 
í 

7.868 ! 
I 

1.278.351 i 
i 
i 

1.008.742 ! 

269.609 ! 

16.004
1 

64.124 I 
376.781 ¡ 

376.781 '1 

110.900 

246.848 i 

19.0331 

I 48.626 I , , 

19.574 I 
" 

29.052 i 

I 
8.643.159 I 

I 8.643.159 I 
I 

206.040 I 

10.640.953 

100.926 



383 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 18 

PROGRAMA: 00 

-·"~¡~=:b=I~==Jte=m===~=~ ... = __ =~=.~=_.~=N= ___ =~_=~=.=.~.=_~=_.!!!!!~_=_~=_._=~_=~=_~= .. =_ .. =._= __ = .. _=._=_:!!i!J::G=.~=9_S=a:TI =M=n=es=~e=$"""""'l=M=il=eS=d!!!!!e=~!!!!!_ S~$ 
~ "- ----~ - - _._- -- --- --j ----- -- \ ! 

22 

30 

33 

006 

OO~ 

009 

001 

002 

004 

005 

Dotación de Personal: 510 
i 
I 

Autorización máxima para gastos enl 
viáticos en territorio Nacional en Miles! 
de $: 993 1 

BIENES Y SERVICIOS DE CON SUMO l 

PRESTACIONES PREVISIONAJ.ES .... ) 
I 

Prestaciones Previsionales ................... . 

Desahucios ............................................... . 

Bonificaciones .......................................... .1 
I 

Beneficios Médicos .................................. \ 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES ... .1 
I 

Transferencias a otras Entidades Pú-I 
blicas ............................................................ . 

De cargo de la Institución. 

Comisión Revalorizadora de pensiones\ 

Concurrencias ........................................... \ 

otras ........................................ : ................. \ 

Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales .......................................................... . 

006 Servicio de Medicina Preventiva ......... . 

0071 Fondo de Desahucio de Carabineros .... 1 

78.000 

9.546.109 

9.546.109 

246.848 

8.881.259 

218 

28.806 

8.360 

13.283 

367.335 

545.656 

545.656 

6.859 

740 

36 

74.012 

12.160 

42.417 



384 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 18 

PROGRAMA: 00 

Sub- D E N O M 1 N A e ION Glosa MUes de $ ¡Miles de US$ 
título ltem N9 
---"---"---_._-'----------------_.;-----~-----'----

25 

31 

32 

60 

70 

90 

33 

50 

51 

73 

81 

I Por Devolución de Entradas. 

011 I Comisión Revalorizadora de Pensiones 
I 

014 Fondos Médicos ....................................... . 

015 otros Aportes ........................................ .. 

018 Hospital de Carabineros ..................... . 

019 Hospital del Imponente ....................... . 

INVERSION REAL ................................. . 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ................................................ __ .. .. 

Vehículos .................................................. . 

Inversión Región Metropolitana de 
Santiago ... , ............................ nn ................. .. 

INVERSION FINANCIERA ................ .. 

Préstamos ................................................ .. 

001 Personales ................................................ .. 

003 Habitacionales ........................................ .. 

OPERACIONES A~OS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIEN-
TES .............................................................. . 

SALDO FINAL DE CAJA ..................... . 

185.374 

129.536 

344 

17.958 

76.220 

18.028 

12.128 

2.400 

3.500 

124.364 

124.364 

26.192 

98.172 

200.870 

7.000 

20.000 

GLOSA: 
1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­

xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtitulos e item siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo Item 
22 
31 
32 81 

Dotación máxima de vehículos: 8 



Sub­
titulo ltem 

385 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVlSION SOCIAL :-"p-AR-T-m-A--: ---15-; 
1----------

Caja de Previsión de Empleados Particulares (1) CAPITULO: 19 

DENOMINACION Glosa 
N' 

-----
PROGRAMA: 00 

Moneda 
Moneda ~amdera 
Nacional convertida 

a dólares 
Miles de $ Miles de US$ 

--------------'----~--------_-':-_---'------+------'-

01 

04 

05 

OH 

07 

11 

21 

06 

07 

63 

71 

79 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION ............... . 

IMPOSICIONES PREVlSIONALES ... . 

Para la Institución ................................. . 

Para Terceros ............................................. . 

VENTA DE ACTIVOS .......................... .. 

RECUPERACION DE PRESTAMOS .. .. 

TRANSFERENCIAS .............................. .. 

De Otras Entidades Públicas .............. .. 

005 Concurrencias .......................................... . 

006 otras ......................................................... .. 

OTROS INGRESOS ................................. . 

Fondos de Terceros ................................ .. 

I Otros ......................................................... .. 

SALDO INICIAL DE CAJA ................... . 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ..................... . 

Dotación de Personal: 1.871 
Autorización Ínáxima para gastos en 
viáticos en terri torio Nacional en Miles 
de $: 11.076 

LEY DE PRESUPUESTO ..• 

53.174.161 

469.240 

32.163.767 

21.998.343 

10.165.424 

12.282.026 

1.282.356 

26.751 

26.751 

24.771 

1.980 

270.216 

8.380 

261.836 

6.679.805 

53.174.161 

363.576 



386 

Sub­
título 

22 

24 

25 

Item 

30 

31 

32 

33 

DENOMINACION Glosa 
N9 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2 

PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

Prestaciones Previsionales .................. .. 

001 Asignación Familiar .............................. .. 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos ... . 

003 Subsidios .................................................. .. 

004 Asignación por muerte ........................ .. 

005 Devolución de Imposiciones ................ .. 

006 Desahucios ............................................... .. 

008 Bonificaciones ......................................... .. 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

Transferencias al Sector Privado ........ 

002 Devolución de Contribuciones y Segu-
ros ................................................................ 3 

004 Gastos Comunes de Propiedades de 
renta .......................................................... . 

Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público .............................................. .. 

De cargo de la Institución. 

001 Fondo Nacional de Salud .................... .. 

Por Devolución de Entradas. 

011 Fondo Nacional de Salud .................... .. 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas ......................................................... . 

PARTIDA: 15 
-----------
CAPITULO : 19 

PROGRAMA: 00 

MUes de $ I Miles de US$ 

426.000 

9.770.014 

9.770.014 

2.758.204 

5.174.101 

438.202 

44.067 

701 

1.154.314 

200.425 

12.372.515 

615.282 

511.317 

103.965 

5.049.408 

1.725.249 

2.411.739 

912.420 

6.707.825 



Sub­
título ltem 

DENOMINACION Glosa 
N9 -",--------,----- -----------------L-___ ~ 

25 

31 

32 

60 

70 

33 

50 

51 

80 

81 

De cargo de la Institución. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Concurrencias .......................................... . 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales .......................................................... . 

Por Devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

012 Accidentes del Trabajo ......................... . 

013 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res .............................................................. .. 

015 Otros Aportes .......................................... .. 

016 Fondo Común de Cesantfa .................. .. 

017 Fondo Común de Prestaciones de Se-
guridad Social ........................................ .. 

INVERSION REAL ................................ .. 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ...................................................... .. 

Vehículos ................................................. .. 

INVERSION FINANCIERA ..................... . 

Compra de Títulos y Valores .............. . 

Préstamos ................................................. . 

001 Personales ................................................ . 

002 Médicos ................................................... oo. 

OPERACIONES A:ROS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIEN-
TES ............................................................... . 

387 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 19 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ I MUes de US$ 

1.438.920 

1.116.177 

742.250 

1.816.677 

534.012 

581.706 

608 

413.848 

63.627 

18.550 

18.000 

550 

24.073.506 

23.039.930 

1.033.576 

303.993 

729.583 

6.100.000 

50.000 

-- ------'--------------------~--~-----.----



388 

PARTIDA : 

CAPITULO : 

PROGRAMA: 

GI,OSAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 
31 
32 

Dotación máxima de vehículos: 37 

Item 

81 

2.- Incluye $ 162.000 (en miles); para gastos que demande la reforma 
previsional. Se girará con cargo a los fondos señalados por instruc 
ción u oficio al respecto emanado de la Superintendencia de Se­
guridad Social. 

3.-Incluye devoluciones tanto del Sector Privado como el Sector Pú­
blico. 

15 

19 

00 



Sub­
título Itero 

389 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL PARTIDA: 15 

Caja de Previsión de la Marina Mercante Nacional 

(Sección Oficiales y Empleados) (1) 

CAPITULO : 20 

PROGRAMA: 00 

DENOMINACION NI? Nacional 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

t :1:: 11 Moneda 

Miles de $ 0 •• ___________ --'-______________ --,--________ • MUes de US$ 

01 

O-~ 

06 

07 

04 

05 

06 

63 

07 

71 

79 

09 

91 

n 
~ .. -

-_. 

21 

INGRESOS 

INGRESOS DEOPERACION ............... . 

IMPOSICIONES PREVISIONALES .. .. 

Para la Institución '" ............................. .. 

Para Terceros .......................................... .. 

VENTA DE ACTIVOS ............................ . 

RECUPERACION DE PRESTAMOS ... . 

TRANSFERENCIAS .............................. .. 

De otras Entidades Públicas ................. . 

005 Concurrencias ......................................... .. 

OTROS INGRESOS ............................... . 

Fondos de Terceros ................................ .. 

Otros ......................................................... '. 

APORTE FISCAL .................................. . 

Libre ........................................................... .. 

SALDO INICIAL DE CAJA ................... . 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ................... .. 

3.323.639 

641.782 

1.417.987 

I 1.009.894 

408.093 

7.200 

18.240 

109.437 

109.437 

109.437 

960.971 

20.384 

940.587 1 

18.022 

18.022 

150.000 

3.323.639 

36.951 



390 

Sub­
título Item 

DENOMINACION Glosa 
N9 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 20 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ ! MUes de US$' 

.~-----~_._---~_._--------,------------------¡------¡---------¡,-----

I Dotación de Personal: 170 

22 

30 

25 

31 

32 

Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 

I de $: 1.580 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PRESTACIONES PREVISIONALES ... . 

I Prestaciones Previsionales .................... .. 

001 I Asignación Familiar ............................... . 

002 \ Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .. .. 

003 I Subsidios .................................................. .. 

004 I Asignación por muerte ........................... . 

005 Devolución por Imposiciones .............. .. 

006 Desahucios e Indemnizaciones ........... . 

007 I Seguros ...................................................... . 

I Bonificaciones ......................................... . 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES .. . 

008 

Transferencias al Sector Privado ........ .. 

002 Devolución de Contribuciones y Segu-
ros ................................................................ 2 

::: I :::~~i~~ .. ~~ .. ~e~~~~~.~ ... ~er~~:: 
I Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público .............................................. .. 

De cargo de la Institución. 

001 Fondo Nacional de Salud .................... .. 

Por Devolución de Entradas. 

011 Fondo Nacional de Salud .................... .. 

2 

2 

35.760 

1.374.374 

1.374.374 

110.046 

1.061.102 

18.240 

4.864 

486 

162.855 

9.728 

7.053 

1.474.615 

942.990 

19.091 

279.674 

644.225 

299.009 

166.654 

97.773 



391 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 20 

PROGRAMA: 00 

--~~~~~~========================~========~====~ 

__ !.-___ D_E_N_O_M_I_N_A_C_I _O_N ___ ---'--_G N_1o:_a-----'-_M_Ues Be $ ¡ MUes de u~~: Sub-
titulo 100m 

25 

31 

32 

32 

33 

34 

50 

80 

81 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas .......................................................... .. 

De cargo de la Institución. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Concurrencias ......................................... . 

003 Fondo de Cesantía ................................ .. 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales .......................................................... . 

Por Devolución de Entradas. 

o 11 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

012 Accidentes del Trabajo ......................... . 

O 13 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res .............................................................. . 

O 15 otros Aportes .................. ; ........................ . 

016 Fondo Común de Cesantía ................. . 

017 Fondo Común de Prestaciones de Se· 
guridad Social ......................................... . 

Transferencias al Fisco ......................... . 

001 Impuestos ................................................. . 

INVERSION REAL ................................ .. 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ......................................................... . 

INVERSION FINANCIERA ................... . 

Compra de Títulos y Valores ............ ., .. 

Préstamos ................................................. . 

001 Personales ................................................ . 

34.582 

213.161 

55.427 

4.037 

6.710 

24.208 

69.522 

8.284 

26.128 

358 

17.838 

649 

19.455 

19.455 

2.400 

2.400 

276.539 

246.747 

29.792 

18.240 



392 

Sub­
títnlo 

DENOMINACION 
Item 

Glosa 
N9 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 20 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ 1 MUes de US$ 

--_._--------_ .. _-_.-._---_._--------------------------------;'-----
I ,. 

32 81 

70 

002 I MedICaS ...................................................... . 

004 otros ......................................................... .. 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIEN-
T.ES ............................................................... . 

11.430 

122 

120.000 

3.000 

.... _- ._----_ .. _-----

(LLOSAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Dotación máxima de vehículos: 2 

Item 

81 

2.- Incluye devoluciones tanto al Sector Privado como al Sector Pú­
blico. 



Sub­
titulo 

393 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL r:P~AR""TID~A--: ---15' 
I-------~~---

Caja de Previsión de la Marina Mercante Naeional CAPITULO: 21 
1-------

(Sección Tripulantes de Naves y Operarios Marítimos (1) PROGRAMA: 00 

Itero DENOMINACION 
Glosa 

N' 

Moneda 
Moneda ~ranjera 
Nacional convertida 

a dólares 
Miles de $ Miles de US$ 

~~~._... --~--------:,-----------------';------i----'-7-----':" 

01 

02 

05 

06 

07 

09 

10 

11 

21 

06 

07 

63 

'71 

79 

91 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION .............. .. 

IMPOSICIONES PREVISIONALES ... . 

Para la Institución .................................. . 

Para Terceros ............................................. .. 

RECUPERACION DE PRESTAMOS ... . 

TRANSFERENCIAS .............................. .. 

De otras Entidades Púb1ials ................ .. 

005 Concurrencias ......................................... . 

OTRO,S INGRESOS .............................. .. 

Fondos de Terceros ............................... " ... . 

Otros .......................................................... . 

APORTE FISCAL .................................. .. 

Ubre ............................................................. . 

OPERACIONES dOS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA ................... . 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ..................... . 

;'c; - LEY DE PRESUPUESTO, •• 

2.002.388 

503.060 

1.270.805 

971.440 

299.365 

7.277 

32.861 

32.861 

32.861 

87.570 

15.012 

72.558 

32.365 

32.365 

18.450 

50.000 

2.002.388 

35.628 



394 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 21 

PROGRAMA: 00 

Sub- DENOMINACION Glosa Miles de $ I MIles de US$ 
título Item Nq 

Dotación de Personal: 174 

Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 1.824 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 33.600 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES ._ .. 857.698 

30 Prestaciones Previsionales ........................ 857.698 

001 Asignación Familiar ................................ 161.690 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .... 653.741 

003 Subsidios .................................................... 3.765 

004 Asignación por muerte .......................... 7.500 

005 Devolución de Imposiciones .................. 608 

006 Desahucios e Indemnizaciones .............. 30.394 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 449.545 

31 Transferencias al Sector Privado .......... 57.151 

003 Devolución de Depósitos de Terceros .... 2 57.151 

32 Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público .................................................. 136.189 

De cargo de la Institución. 

001 Fondo Nacional de Salud ...................... 107.006 

Por DeVOlución de Entradas. 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 29.183 

33 Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas .......................................................... 241.614 

De cargo de la Institución. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 36.479 



395 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 21 

PROGRAMA: 00 

Sub- \ D E N O M 1 N A e ION Glosa MUes de $ ¡ Mnes de US$ 
tiinlQ Item N'1 

~--~\------~~~-

32 

60 

70 

33 

34 

50 

80 

81 

002 j Concurrencias ........................................... . 

005 I Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
I ciales .......................................................... . 

I Por Devolución de Entradas. 

011 I CO~isión ReValOriZad~ra de Pensiones 

012 'AccIdentes del Trabajo ........................ .. 

013 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res .............................................................. . 

015 Otros Aportes ........................................... . 

016 Fondo Común de Cesantía ................ .. 

017 Fondo Común de Prestaciones de Se-
guridad Socíal ......................................... . 

Transferencias al Fisco ......................... . 

001 Impuestos ................................................ .. 

INVERSION REAL ................................. . 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ........................................................ .. 

INVERSION FINANCIERA .................. . 

Compra de Títulos y Valores ................. . 

Préstamos ................................................... . 

004 Otros ......................................................... .. 

OPERACIONES A~OS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIEN-
TES ............................................................ . 

3.891 

20.672 

56.543 

2.918 

23.103 

58.367 

32.224 

7.417 

14.591 

14.591 

1.200 

1.200 

544.767 

543.912 

855 

855 

76.950 

3.000 



396 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 21 

PROGRAMA: 00 

GJ .... OSAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo pOdrán ser efectuadas 
madiante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Dotación máxima de vehículos: 1 

Item 

81 

2.- Incluye devoluciones tanto al Sector Privado como al Sector Pú­
blico. 



Sub­
titlllo 

01 

02 

04 

05 

06 

07 

09 

10 

11 

ltem 

06 

07 

63 

79 

91 

397 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL PARTIDA: 15 

Servicio de Seguro Sodal (1) CAPITULO : 22 

DENOMINACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION .............. .. 

IMPOSICIONES PREVISIONALES ... 

Para la Institución .................................. .. 

Para Terceros .......................................... .. 

VENTA DE ACTIVOS .......................... .. 

RECUPERACION DE pRESTAMOS .. .. 

TRANSFERENCIAS ............................ , ... 

De otras Entidades Públicas ................ .. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res ............................................................... . 

003 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales ......................................................... . 

004 Fondo Común de Cesantía ................... . 

005 Concurrencias .......................................... . 

007 Fondo Común de Prestaciones de Se-
guridad Social ......................................... . 

OTROS INGRESOS .................................. .. 

Otros .......................................................... . 

APORTE FISCAL ................................... . 

Libre ........................................................... .. 

OPERACIONES A~OS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA .................. .. 

Glosa 
N9 

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Moneda Extranjera 
Nacional convertida 

a dólares 
MUes de $ MUes de US$ 

39.601.188 

456.000 

25.634.351 

19.462.442 

6.171.909 

60.000 

24.562 

9.460.056 

9.460.056 

1.777.180 

4.026.205 

3.002.599 

484.443 

5.718 

163.911 

60.000 

60.000 

3.509.973 

3.509.973 

61.500 

334.746 



398 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 22 

PROGRAMA: ()() 

Sub- DENOMINACION Glosa Miles de $ I Miles de US$ 
título Item N9 

--------

GASTOS 39.601.188 . 

21 GASTOS EN PERSONAL ...................... 668.785 

Dotación de Personal: 3.648 

NQ de Horas Extraordinarias 
Año: 20.000 

Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 21.887 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 504.000 

24 PRESTACIONES PREVISIONALES .... 30.960.784 

30 Prestaciones Previsionales ••••••••••••••• 0 •••• 30.960.784 

001 Asignación Familiar ................................ 7.549.970 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .... 21.376.248 

003 Subsidios ................................................... 1.606.664 

004 Asignación por muerte .......................... 366.615 

006 Desahucios e Indemnizaciones .............. 61.287 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 7.145.307 

31 Transferencias al Sector Privado .......... 1.353 

003 Devolución Depósitos de Terceros ...... 1.337 

006 otras ........................................................... 16 

32 Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público .................................................. 3.727.440 

De cargo de la Institución. 

001 Fondo Nacional de Salud ...................... 3.727.440 

33 Transferencias a otras Entidades Pú-. 
blicas ........................................................... 3.416.514 



399 

PARTIDA: 1~ 
I_C_AP_IT_UL_O_: _-_200~~-­

PROGRAMA: 

'-'-=====~=~===~====~==~===~=== 
Sub- _. ___ -:--___ D_E_N_O_M_I _N_A_C_I_O_N ___ -'-:--cG_1OS_a_,-_MU_e_s de $ ¡ Miles de US._$ titulo ltem N'I 

.,._-.---_.--- ___ o 

25 

31 

33 

60 

70 

90 

33 

50 

74 

85 

Da cargo de la Institución. 

002 Concurrencias ......................................... .. 

003 Fondo Común de Cesantía .................. .. 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales .......................................................... . 

Por Devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

012 Accidentes del Trabajo ........................ .. 

015 Otros Aportes ........................................ .. 

INVERSION REAL ................................. . 

Requisitos de Inversión para .funciona-
miento ......................................................... . 

Inversiones No BegionalizableS .......... .. 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ..... 

Aportes al Sector Privado ..................... . 

OPERACIONES A~OS ANTEJt,IORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIEN-
TES ...................................................... : ....... . 

SALDO FINAL DE CAJA ........................ .. 

424.252 

122 

546.579 

1.561.671 

883.768 

122 

66.000 

30.000 

36.000 

2.4:32 

2.4:32 

60.880 I 

8.000 

185.000 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos 22 y 31, las que sólo podrán ser efectuadas mediante 
Decreto Ley. 

Dotación máxima de vehículos: . 79. 



400 

Sub­
título 

01 

02 

05 

06 

07 

11 

21 

ltem 

06 

07 

63 

71 

79 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

Caja de Retiro y Previsión Social de los Empleados 

Municipales de la República (1) 

DENOMINACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION ............... . 

IMPOSICIONES PREVISIONALES .. . 

Para la Institución ................................ .. 

Para Terceros ........................................... . 

RECUPERACION DE PRESTAMOS ... . 

TRANSFERENCIAS ................................. . 

De otras Entidades Públicas ................. . 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res .............................................................. . 

005 Concurrencias .......................................... . 

OTROS INGRESOS ............................... . 

Fondos de Terceros ................................. . 

Otros ........................................................... . 

SALDO INICIAL DE CAJA ................... . 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ..................... . 

Glosa 
N~ 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 23 

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Moneda Extranjera 
Nacional convertida 

a d6lares 
Miles de $ Miles de US$ 

542.819 

1.979 

398.601 

290.959 

107.642 

29.504 

112.270 

112.270 

96.483 

8.827 

6.960 

365 

219 

146 

100 

542.819 

6.756 



Sub­
titulo 

22 

24 

25 

ltem 

30 

31 

32 

33 

DENOMINACION 

Dotación de Personal: 28 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PRESTACIONES PREVISIONALES ". 

Prestaciones Previsionales ................... . 

001 Asignación Familiar ............................... . 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .. .. 

0041 Asignación por muerte ........................ .. 

0061 Desahucios ................................................ . 

007 I Seguros ..................................................... .. 

008 I Bonificaciones ......................................... . 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES .. . 

Transferencias al Sector Privado ........ 

002 Devolución de Contribuciones y segu-

Glosa 
NC/ 

ros ............................................................... 2 

003 Devolución de Depósitos de Terceros .... 2 

Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público ............................................... . 

De cargo de la Institución. 

001 Fondo Nacional de Salud ...................... .. 

1 Por Devolución de Entradas. 

011 1 Fondo Nacional de Salud ...................... . 

012 ¡ Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

Transferencias a otras Entidades Púo I blicas ........................................................... . 

De cargo de la Institución. 

002 Concurrencias .......................................... . 

401 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 23 

PROGRAMA: 00 

MUes de $ l' MUes de US$ 

3.480 

422.677 

422.677 

62.583 

314.611 

1.459 

37.136 1 

4.378 

2.510 

99.689 

7.631 

554 

7.077 

56.797 

25.002 

23.638 

8.157 

26.944 

2.190 



402 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 23 

PROGRAMA: 00 

Sub- D E N O M 1 N A e ION Glosa Miles de $ \ Miles de US$ 
título ltem N' 
~~----~------~----------------------------~~--~--------~,------~ 

25 33 

25 34 

32 

81 

60 

70 

I 
005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-

ciales .......................................................... . 

Por Devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

012 Accidentes del Trabajo ........................ . 

015 Otros Aportes ........................................... . 

017 Fondo Común de Prestaciones de Se-
guridad Social ......................................... . 

TRANSFERENCIAS AL FISCO ........... . 

001 Impuestos ................................................. . 

INVERSION FINANCIERA .................. . 

Préstamos ................................................. . 

002 Médicos ..................................................... . 

OPERACIONES AROS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIEN-
TES ............................................................... . 

5.713 

16.328 

97 

2.106 

510 

8.317 

8.317 

10.117 

10.117 

10.117 

90 

10 

GLOSAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 
31 
32 

Dotación máxima de vehículos: 2 

Item 

81 

2.- Incluye devoluciones tanto al Sector Privado como al Sector PÚ­
blico . 

.... ============================ 



Sub­
título Item 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

Caja de Previsión Social de los Obreros 

Municipales de la República (1) 

DENOMINACION Glosa 
NI? 

403 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 24 

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Moneda ~1dramdera 
Nacional convertida 

l a dólares 
, MUes de$ MUes de US$ 

----------:-----------------7---__+__~~~~__+__--:..=--~.:.. 

\ 

01 

02 

04 

05 

06 

07 

10 

11 

21 

06 

07 

63 

71 

INGRESOS 

Para la Institución ................................. . 

Para Terceros ............................................. . 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res ................................................................ 1 

005 Concurrencias ......................................... ,. 

006 Otras .......................................................... . 

007 Fondo Común de Prestaciones de Se-
guridad Social ......................................... . 

OTROS INGRESOS ................................. . 

Fondos de Terceros ................................ .. 

OPERACIONES A~OS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA .................. .. 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ..................... ! 

817.163 

5.880 

539.892 

402.264 

137.628 

5.774 

4.010 

243.231 

243.231 

143.057 

78.928 

18.094 

3.152 

7.179 

7.179 

148 

11.049 

817.163 

34.533 



404 

Sub· 
título 

22 

24 

25 

Item 

30 

32 

DENOMINACION 

----~-------------

Dotación de Personal: 156 

N9 de Horas Extraordinarias 
Año: 7.680 

Autorización má..1Ó.ma para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 243 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

Prestaciones PrevisionaIes ........... ........ . 

001 Asignación Familiar ............................... . 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos 

003 Subsidios ................................................... . 

004 Asignación por muerte ....................... .. 

005 Devolución de Imposiciones ................ .. 

007 Seguros ..................................................... .. 

008 Bonificaciones .......................................... . 

009 Beneficios Médicos ................................ .. 

010 Gastos Médicos ....................................... . 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES ..... . 

Transferencias a Organismos del Sec­
tor Público 

De cargo de la Institución. 

001 Fondo Nacional de Salud ..................... . 

Por Devolución de Entradas. 

011 Fondo Nacional de Salud ...................... .. 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

Glosa 
N~ 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 24 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ I Miles de US$ 

21.600 

554.353 

554.353 

225.894 

296.898 

657 

6.113 

992 

58 

6.537 

14.577 

2.627 

150.206 

67.399 

55.347 

219 

11.833 

I 
I 



Sub­
título Item 

DENOMINACION Glosa 
N9 

405 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 24 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ Miles de US$ 

--_._-------,'----------------;----"-------;-----

25 

31 

32 

60 

70 

33 

34 

50 

80 

81 

Transferencias a otras Entidades Pú4 
blicas ......................................................... . 

De cargo de la Institución. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Concurrencias ......................................... . 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-

011 

012 

014 

015 

ciales .......................................................... . 

Por Devolución de Entradas. 

Comisión Revalorizadora de Pensiones; 

ACcidente~ del Trabajo .......................... \ 

Fondos MédICOS ........................................ 1 

Otros Aportes ........................................... . 

Transferencias al Fisco ..................... oo •• 

001 Impuestos ................................................ .. 

INVERSION REAL ............................... .. 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ......................................................... . 

INVERSION FINANCIERA ................ .. 

Compra de Títulos y Valores ................ .. 

Préstamos ................................................. . 

001 Personales ................................................ .. 

002 Médicos ................................................... .. 

OPERACIONES A~OS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIEN-
TES ............................................................ .. 

79.742 

3.064 

14.592 

7.135 

23.712 

4.231 

22.894 

4.114 

3.065 

3.065 

3.600 

3.600 

44.783 

31.529 

13.254 

12.160 

1.094 

7.888 

200 



406 

PARTIDA: 15 

CAPITULO: 24 

PROGRAMA: 00 

GLOSA: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle-­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modific.aciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
median te Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Dotación máxima de vehículos: 6 

ltem 

81 



SulJ.. 
título Item 

-'" 

01 

02 

06 

04 

05 

07 

71 

10 

11 

21 

22 

24 

30 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

Departamento de Indemnización a Obl'cros 

Molineros y Panificadores (1) 

I I 

I 

Glosa 

I 
DENOMINACION N9 

I 
rNGRESOS 

I INGRESOS DE OPERACION ................ 

IMPOSICIONES PREVISIONALES ., .. 

Para la Institución ............................ ; ........ 

VENTA DE ACTIVOS ......... ; ................. 

RECUPERACION DE PRESTAMOS .... 

OTROS INGRESOS ................................ 
Fondos de Terceros .................................. 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA ...................... 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ...................... 

Dotación de Personal: 68 

Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 613 , 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PRESTACIONES PREVISIONALES ... 

Prestaciones Previsionales .................... 

006 Desahucios e Indemnizaciones ............. 

40'7 

PARTIDA : 15 
1---·-----
I_C_AP_ITUL_O_: ____ 25 

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Moneda Extranjera 
Nacional cón'Vertlda 

a dólares 
Miles de $ Miles de US$ 

237.354 

29.640 

158.249 

158.249 

2.884 

777 

23 

23 

5.043 

40.738 

237.354 

16.274 

6.794 

86.052 

86.052 

86.052 



408 

25 

31 

32 

60 

70 

liem 

33 

50 

80 

81 

DENOMINACION 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

Transferencias a otras Entidades Pú-
blicas ........................................................... . 

De cargo de la Institución. 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

015 Otros Aportes ........................................ .. 

INVERSION REAL ................................. . 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ....................................................... . 

INVERSION FINANCIERA ................... . 

Compra de Títulos y Valores .............. .. 

Préstamos ................................................. . 

003 Otros ......................................................... .. 

OPERACIONES A~OS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIEN-
TES ..................................................... _ ....... . 

Glosa 
N9 

PARTIDA: 15 

CAPITULO: 25 

PROGRAMA: 00 

Miles de $ lMiles de US$ 

20.814 

20.814 

20.792 

22 

840 

840 

106.518 

104.816 

1.702 

1.702 

52 

10 

GLOSA: 

1.-El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 
Dotación máxima de vehículos: 1 

ltem 

81 



---

Sub-
mulo 

.'-" 

01 

02 

04 

05 

06 

07 

09 

11 

21 

ltem 

06 

07 

63 

71 

79 

91 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

Caja de Retiros y Previsión Social de los 

Ferrocarriles del Estado (1) 

1 
I 
I 

I 
Glosa 

I 
DENOMINACION N9 

I I 
I 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION ............... . 

IMPOSICIONES PREVISIONALES .. 

Para la Institución .................................. .. 

Para Terceros ........................................... . 

VENTA DE ACTIVOS .......................... .. 

RECUPERACION DE PRESTAMOS .. .. 

TRA..~SFERENCIAS ............................... . 

De otras Entidades Públicas ................. . 

001 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res .............................................................. . 

005 Concurrencias .......................................... . 

OTROS INGRESOS .................................. .. 

Fondos de Terceros ................................. . 

Otros .......................................................... . 

APORTE FISCAL ..................................... . 

Libre .......................................................... . 

SALDO INICIAL DE CAJA ................... . 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL ..................... .. 

409 

PARTIDA: 15 
--------
CAPITULO : 26 

PROGRAMA: 00 

Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

4.671.898 

9.216 

933.589 

911.979 

21.610 

24.000 

18.385 

1.340.920 

1.340.920 

1.133.408 

206.052 

1.460 

21.887 

5.545 

16.342 

2.317.690 

2.31'7.690 

6.211 

4.671.898 

50.651 \ 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a d6lares 

Miles de US$ 



410 

PARTIDA : 15 

CAPITULO : 26 

PROGRAMA: 00 

Sub- DENOMINACION 
título Item 

.•. _---_._--_._-_. __ .. _--'------------
Glosa Miles de $ 1

1 
Miles de US$ 

NC/ 
.--~----~-----

22 

24 

25 

30 

31 

32 

Dotación de Personal: 243 

Autorización máxima para gastos en 
viáticos en territorio Nacional en Miles 
de $: 365 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

Prestaciones Previsionales .................... .. 

001 Asignación Familiar ............................... . 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos .. . 

003 Subsidios ................................................... . 

004 Asignación por muerte ........................ .. 

005 Devolución de Imposiciones ................ .. 

006 Desahucios ................................................ . 

008 Bonificaciones .......................................... . 

010 Gastos Médicos ...................................... .. 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

Transferencias al Sector Privado ......... . 

002 Devolución de Contribuciones y Segu-
ros ................................................................ 2 

003 Devolución de Depósitos de Terceros .... 2 

004 Gastos Comunes de propiedades de ren-
ta ................................................................ . 

Transferencias a Organismos del Seco 
tor Público ................................................ .. 

De cargo de la Institución. 

001 Fondo Nacional de Salud ..................... . 

30.000 

4.500.518 

4.500.518 

205.499 

3.898.077 

510 

14.081 

49 

364.792 

14.592 

2.918 

70.619 

21.744 

1.459 

18.679 

1.606 

36.092 

15.112 



Sub­
titulo 

:n 

60 

70 

33 

50 

81 

DENOMINACION 

¡ Por Devolución de Entradas. 

011 Fondo Nacional de Salud ..................... . 

012 1:'inisterio de la Vivienda y Urbanismo 

Transferencias a otras Entidades PúJ 
blicas ......................................................... . 

De cargo de la Institución. 

002 Concurrencias ......................................... . 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales ......................................................... . 

Por Devolución de Entradas. 

o 11 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

015 Otros Aportes ........................................... . 

1 
I 

INVERSION REAL .................................. .. 

Requisitos de Inversión para funciona-
miento ....................................................... . 

TNVERSION FINANCIERA ................ .. 

Préstamos ................................................. . 

001 Personales 

002 Médicos 

OPERACIONES A~OS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIEN-
TES .................................. , ......................... . 

Glosa 
N9 

411 

PARTIDA: 15 

CAPITULO : 26 

PROGRAMA: 00 

7.556 

13.424 

12.783 

745 

11.323 

628 

87 

1.800 

1.800 

12.160 

12.160 

6.080 

6.080 

6.050 

100 

---------------'-----------------'----...:_-----'------



412 

PARTIDA: 15 

CAPITULO: 26 

PROGRAMA: 00 

GLOSAS: 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 

22 

31 

32 

Dotación máxima de vehículos: 2 

Itero 

81 

2.- Incluye devoluciones tanto al Sector Privado como al Sector Pú­
blico. 



Sub­
titulo ltem 

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

Caja de Previsión Social de los Empleados 

Municipales de Santiago (1) 

PARTIDA : 

CAPITULO : 

PROGRAMA: 

413 

15 

'J:l 

00 

\ 

Moneda 
Glosa Moneda Extranjera 

a dólares 
I

D E N O M I N A e ION N9 Nacional convertida 

Miles de $ Miles de US$ .. __ .. ----_._----,!----------------';---+-----'--+----

\ 

01 

02 

05 

06 

07 

10 

11 

21 

06 

07 

63 

71 

79 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION ................. .\ 

IMPOSICIONES PREVISIONALES ... . 

Para la Institución ................................. . 

Para Terceros .......................................... .. 

RECUPERACION DE PRESTAMOS .. . 

TRANSFERENCIAS ............................... . 

001 

De otras Entidades Públicas .................... 1 

Comisión Revalorizadora de penSiones! 

002 Fondo Unico de Prestaciones Familia-
res ............................................................. .. 

005 Concurrencias ...................... '" ................ .. 

007 Fondo Común de Prestaciones de Se-
guridad Social ...................................... .. 

OTROS INGRESOS ............................... . 
I 
. Fondos de Terceros ............................... .. 

Otros ......................................................... .. 

OPERACIONES A:Ñ"OS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA .................. .. 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL .................... .. 

352.737 

34.047 

188.476 

133.158 

55.318 

3.040 

109.059 

109.059 

77.987 

6.104 

24.173 

795 

9.120 

7.060 

2.060 

7.995 

1.000 

352.737 

21.887 



414 

Sub­
título Item I DENOMINACION 

~-~-~~~~--~------\ ------~---

22 

24 

30 

25 

32 

33 

I 
I Dotación de Personal: 95 

I BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

I PRESTACIONES PREVISIONALES .... 

Prestaciones Previsionales ..................... . 

001 Asignación Familiar .............................. .. 

002 Jubilaciones, Pensiones y Montepíos ... . 

004 Asignación por muerte ......................... . 

006 Desahucios .............................................. .. 

007 Bonificaciones .......................................... . 

008 Beneficios Médicos ................................ .. 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES .... 

Transferencias a Organismos del Sec-
tor Público .............................................. .. 

I De cargo de la Institución. 

001 Fondo Nacional de Salud ..................... . 

Por Devolución de Entradas. 

011 Fondo Nacional de Salud .................... .. 

012 Ministerio de la Vivienda y Urbanismo 

Transferencias a otras Entidades Púo 
blicas .......................................................... .. 

De cargo de la Institución. 

002 Concurrencias ......................................... . 

005 Fondo Nacional de Pensiones Asisten-
ciales ......................................................... . 

Glosa 
N9 

PARTIDA: 15 

CAPITULO: 27 
-

PROGRAMA: 00 

Miles de $ I Miles de US$ 

12.000 

267.961 

267.961 

27.080 

218.077 

887 

19.699 

1.175 

1.043 

36.520 

19.320 

5.983 

11.017 

2.320 

7.504 

1.216 

1.532 



e ti "lIb- DENOMINACION 
titulo __ !~lIl _____ j 

----------------------

Por Devolución de Entradas. 

011 Comisión Revalorizadora de Pensiones 

012 AccIdentes del Trabajo ......................... . 

34 Transferencias al Fisco ......................... . 

001 Impuestos ................................................ . 

31 INVERSION REAL ................................... . 

50 Requisitos de Inversión para funciona-
miento ....................................................... . 

32 INVERSION FINANCIERA .................. .. 

81 Préstamos ................................................... . 

60 

70 

GLOSA: 

002 Médicos ..................................................... . 

OPERACIONES AROS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIEN-
TES ........................................................... .. 

Glosa 
N9 

415 

PARTIDA: 15 
----------
CAPITULO : 27 

PROGRAMA: 00 

MUes de $ MUes de US$ 

4.640 

116 

9.696 

9.696 

480 

480 

5.472 

5.472 

5.472 

8.017 

400 

1.- El presupuesto de esta Institución se regirá por las normas de fle­
xibilidad presupuestaria con excepción de las modificaciones a los 
subtítulos e ítem siguientes, las que sólo podrán ser efectuadas 
mediante Decreto Ley. 

Subtítulo 
22 

31 
32 

Dotación máxima de vehículos: 2 

Item 

81 


